CONSELHO REGIONAL DE MUSEOLOGIA 1ª REGIÃO – COREM 1R

Criado pela Lei nº 7.287, de 18/12/1984 | Regulamentado pelo Decreto nº 91.775, de 15/10/1985

COMISSÃO ELEITORAL REGIONAL - CER
Instituída pela Portaria COREM 1R 011/2023, de 15/09/2023

Conselho Regional de Museologia - 1ª Região

CNPJ: 15.236.581/0001-32

Travessa da Ajuda (Rua Chile), n.38, ED. Comercial Condomínio Sul América, Sala 806,

Centro, Salvador – BA. CEP: 40.020-030

E-mail: presidencia@corem1r.org.br – contato@corem1r.org.br| Site: www.corem1r.org.br

ATA

1ª REUNIÃO DA COMISSÃO ELEITORAL REGIONAL (CER) DO COREM 1R

Aos 09 (nove) dias do mês de outubro de 2023 (dois mil e vinte e três) às 19:00 (dezenove) horas, foi realizada
a 1ª Reunião da Comissão Eleitoral Regional do Conselho Regional de Museologia - 1ª Região (CER/COREM
1R), por videoconferência, através do canal do Conselho no YouTube, no link:
https://www.youtube.com/watch?v=ZKjK2yd9K_4&t=41s. A reunião, destinada à apreciação e homologação
das candidaturas ao Processo Eleitoral 2023 do Conselho Regional de Museologia - 1ª Região, foi convocada
pela Presidente da Comissão através do Grupo de Mensagens mantido com as integrantes. Estiveram
presentes: Ana Cláudia de Araújo Santos (COREM 1R 0281-I), Presidente; Ana Lourdes de Aguiar Costa
(COREM 1R 0609-II), Secretária; Stephanie Lins Campos Lobato (COREM 1R 0538-I), vogal; Saulo Moreno
Rocha (COREM 1R 0510-I), Presidente COREM 1R. Às 19:05 h, constatando-se o quórum, a Presidente da CER,
Museóloga Ana Cláudia Santos, abriu a reunião apresentando a pauta e as decisões que deveriam ser
tomadas, a respeito da apresentação de documentos obrigatórios e atendimento aos pré-requisitos à
candidatura, conforme critérios estabelecidos no Edital COREM 1R 01/2023, de 15/09/2023; e avaliação para
deferimento ou indeferimento das candidaturas aos cargos de Conselheira(o) Regional Efetivo e Suplente e
Delegada(o) Federal, no pleito eleitoral do ano corrente, e ressaltou que não seriam apresentados, apenas
mencionados, os documentos pessoais dos cantidatos, em respeito e cumprimento à Lei Geral de Proteção
de Dados - LGPD. Assumiu a palavra o Presidente do COREM 1R, Museólogo Saulo Moreno, que saudou a
CER e aos candidatos e fez votos de um bom andamento ao processo eleitoral em curso. Após, assumiu a
palavra a Presidente da CER em conjunto com a Secretária, Museóloga Ana Lourdes Costa, dando início à
apresentação e apreciação das candidaturas, em ordem alfabética: Bernardo Baia dos Santos Conceição
(COREM 1R 0603-I) – candidato a Conselheiro Regional Suplente (2024-2026); Elinildo Marinho de Lima
(COREM 1R 0610-I) – candidato a Conselheiro Regional Efetivo para o exercício 2024-2026; Graciele Karina
Siqueira (COREM 1R 0451-I)– Candidata a Delegada Eleitoral Efetiva para exercício nas eleições do COFEM
2023; Guilhermina de Melo Terra (COREM 1R 0553-III) – Candidata a Conselheira Regional Efetiva para o
exercício 2024-2024; Samuel Pastor do Nascimento (COREM 1R 0608-I) – candidato a Conselheiro Regional
Efetivo para o exercício 2024-2026; e Yasmine Martins Barbosa (COREM 1R 0575-I) – Candidata a Conselheira
Regional Efetiva para o exercício 2024-2026. Quanto às candidaturas de Bernardo Baia dos Santos Conceição
(COREM 1R 0603-I), Elinildo Marinho de Lima (COREM 1R 0610-I) e Samuel Pastor do Nascimento (COREM
1R 0608-I), o Presidente do COREM informou que são profissionais que não possuem um ano de registro do
Conselho, mas que considerando que não houveram candidaturas de outros profissionais, a Comissão
poderia homologá-las, conforme o Regulamento Eleitoral do Sistema COFEM/COREMs. A CER deliberou pela
flexibilização deste pré-requisito, em virtude da baixa quantidade de candidatos. Após a apresentação das
candidaturas, a CER considerou homologada as inscrições apresentadas. A Presidente da CER tomou a
palavra informando que houveram candidaturas excedentes ao quantitativo disponível de cargos para

Es
ca

ne
ie

 a
 im

ag
em

 p
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
do

 d
oc

um
en

to
H

as
h

SH
A2

56
 d

o
PD

F
or

ig
in

al
 #

a9
9b

67
22

48
8e

d4
bb

d4
4d

e7
08

ad
a5

4b
79

57
08

49
13

3e
08

29
ee

7b
8a

1b
9f

63
41

f7
49

ht
tp

s:
//

va
lid

a.
ae

/c
50

ae
01

98
90

bc
95

08
57

6d
86

34
fb

49
db

a1
ca

fb
56

93
e3

a5
56

1c

https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/c50ae019890bc9508576d8634fb49dba1cafb5693e3a5561c

2

Conselho Regional de Museologia - 1ª Região

CNPJ: 15.236.581/0001-32

Travessa da Ajuda (Rua Chile), n.38, ED. Comercial Condomínio Sul América, Sala 806,

Centro, Salvador – BA. CEP. 40.020-030

E-mail: presidencia@corem1r.org.br | Site: www.corem1r.org.br

Conselheiro Regional Efetivo, enquanto que o quantitativo de candidatos ao cargo de Conselheiro Regional
Suplente foi insuficiente para o preenchimento de todos as vagas, ao que se orientou que fosse enviado um
e-mail aos respectivos candidatos, informando a possibilidade de optar por assumir o cargo de Conselheiro
Regional Suplente ao inves de Efetivo, de modo a garantir o preenchimento de todas as vagas. Após resposta
dos profissionais, a habilitação será consolidada na 1ª circular da comissão. Após o contato e ajuste, serrá
publicada a homologação, considerando todas as candidaturas habilitadas desde já, visto que cumpriram os
requisitos legais. A proposta foi aprovada. O Presidente do COREM 1R Saulo Moreno tomou a palavra para
reforçar os próximos eventos relacionados ao calendário do processo eleitoral em andamento. Às 20:30
horas (vinte horas e trinta minutos), sem mais assuntos a tratar, a Presidente informou que a próxima reunião
seria convocada por e-mail e encerrou a reunião e eu, Ana Lourdes de Aguiar Costa, Secretária, redigi esta
ata que, após lida e aprovada, será assinada por todas as pessoas presentes.

Ana Cláudia de Araújo Santos, Presidente CER, COREM 1R 0281-I

Ana Lourdes de Aguiar Costa, Secretária CER, COREM 1R 0609-II

Stephanie Lins Campos Lobato, Vogal CER, COREM 1R 0538-I

Saulo Moreno Rocha, Presidente COREM 1R, COREM 1R 0510-I

Ana C

Ana S

Assinado eletronicamente

Es
ca

ne
ie

 a
 im

ag
em

 p
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
do

 d
oc

um
en

to
H

as
h

SH
A2

56
 d

o
PD

F
or

ig
in

al
 #

a9
9b

67
22

48
8e

d4
bb

d4
4d

e7
08

ad
a5

4b
79

57
08

49
13

3e
08

29
ee

7b
8a

1b
9f

63
41

f7
49

ht
tp

s:
//

va
lid

a.
ae

/c
50

ae
01

98
90

bc
95

08
57

6d
86

34
fb

49
db

a1
ca

fb
56

93
e3

a5
56

1c

https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/c50ae019890bc9508576d8634fb49dba1cafb5693e3a5561c

Autenticação eletrônica 3/4
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 01 nov 2023 às 09:11:06
Identificação: #c50ae019890bc9508576d8634fb49dba1cafb5693e3a5561c

Página de assinaturas

Ana C
Ana Costa Stephanie Lobato

635.389.201-25 025.666.412-93
Signatário Signatário

Ana S Assinado eletronicamente

Ana Santos Saulo Rocha
821.608.645-87 043.835.925-97

Signatário Signatário

HISTÓRICO

31 out 2023
19:51:10

Saulo Moreno Rocha criou este documento. (E-mail: presidencia@corem1r.org.br, CPF: 043.835.925-97)

31 out 2023
19:51:11

Saulo Moreno Rocha (E-mail: presidencia@corem1r.org.br, CPF: 043.835.925-97) visualizou este documento
por meio do IP 200.152.98.152 localizado em Rio de Janeiro - Rio de Janeiro - Brazil

01 nov 2023
09:11:06

Saulo Moreno Rocha (E-mail: presidencia@corem1r.org.br, CPF: 043.835.925-97) assinou este documento
por meio do IP 200.152.98.152 localizado em Rio de Janeiro - Rio de Janeiro - Brazil

01 nov 2023
08:47:47

Ana Cláudia de Araújo Santos  (E-mail: anacllaudiasantos@gmail.com, CPF: 821.608.645-87) visualizou
este documento por meio do IP 179.154.229.22 localizado em Recife - Pernambuco - Brazil

01 nov 2023
08:47:59

Ana Cláudia de Araújo Santos  (E-mail: anacllaudiasantos@gmail.com, CPF: 821.608.645-87) assinou este
documento por meio do IP 179.154.229.22 localizado em Recife - Pernambuco - Brazil

31 out 2023
20:26:53

Stephanie Lins Campos Lobato (E-mail: linslobato@gmail.com, CPF: 025.666.412-93) visualizou este
documento por meio do IP 201.79.54.44 localizado em Ananindeua - Para - Brazil

31 out 2023
20:41:37

Stephanie Lins Campos Lobato (E-mail: linslobato@gmail.com, CPF: 025.666.412-93) assinou este
documento por meio do IP 201.79.54.44 localizado em Ananindeua - Para - Brazil

31 out 2023
20:02:36

Ana Lourdes de Aguiar Costa (E-mail: analourdes2005@gmail.com, CPF: 635.389.201-25) visualizou este
documento por meio do IP 187.18.141.87 localizado em Fortaleza - Ceara - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #a99b6722488ed4bbd44de708ada54b79570849133e0829ee7b8a1b9f6341f749

https://valida.ae/c50ae019890bc9508576d8634fb49dba1cafb5693e3a5561c

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/c50ae019890bc9508576d8634fb49dba1cafb5693e3a5561c
https://valida.ae/c50ae019890bc9508576d8634fb49dba1cafb5693e3a5561c

Autenticação eletrônica 4/4
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 01 nov 2023 às 09:11:06
Identificação: #c50ae019890bc9508576d8634fb49dba1cafb5693e3a5561c

31 out 2023
20:02:45

Ana Lourdes de Aguiar Costa (E-mail: analourdes2005@gmail.com, CPF: 635.389.201-25) assinou este
documento por meio do IP 187.18.141.87 localizado em Fortaleza - Ceara - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #a99b6722488ed4bbd44de708ada54b79570849133e0829ee7b8a1b9f6341f749

https://valida.ae/c50ae019890bc9508576d8634fb49dba1cafb5693e3a5561c

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/c50ae019890bc9508576d8634fb49dba1cafb5693e3a5561c
https://valida.ae/c50ae019890bc9508576d8634fb49dba1cafb5693e3a5561c

		2023-11-01T09:11:43-0300
	www.autentique.com.br
	Certificação de conformidade